Assistez-moi, filles du souverain Père,
O Muses, entonnez pour le puissant César
Un chant que la lyre des anciens
Poètes jamais encore ne fit résonner,
Qui ébranle à nouveau les rochers et les bêtes,
Qui fige sous sa caresse les eaux tourbillonnantes,
Et vienne cajoler de sa mélodie suave
L'oreille de tout homme en tout point de la terre.

Me trompé-je, ou n'est-ce là ce qu'au poète bouillonnant,
Le visionnaire Cynthien vient annoncer ?
Toutes tes prédictions, de grâce,
Que les dieux les accomplissent, Apollon.
Que se le dise l'Orient, que se le dise l'Occident :

Sortez donc du cellier le Cécube,
Voici le jour, le voici, le voici, qui de chœurs,
Qui de rutilantes flambées doit recevoir l'honneur.

Ad Carolum V, Romanorum Imperatorem Pium, Felicem, Augustum. Elégie III, 2

Carole, qui solus teretis simul omnia mundi
Invicta poteras regna tenere manu,
Ni fortuna favens sibi non voluisset abesse,
Quo posset carum saepe beare caput
5 Hoc, quod adest, signum venit a sculptore poeta:
Concedes veniam, si minus artis habet.
Ex una Herculeas spectabis parte columnas
Stare procelloso, quae tua signa, mari;
Pars tenet Augustum felicior altera vultum.
10 Hunc quid defixis ipse stupes oculis?
An quid in hoc subito venerandum, lene, decorum
Et, quod plebeium non queat esse, vides?
Scilicet ista tui est, mitissime Caesar, imago
Oris, at, heu, digiti quam poliere rudes.
15 Lysippi manibus fuit haec formanda, vel illis,
Pallada quae priscis et posuere Iovem.
Tunc poterat vultus inter lucere deorum,
Invidiosa deis, invidiosa Iovi;
Nunc, mea cum fecit manus hanc temeraria, quanta
20 Maiestas operi, gratia quanta perit!
Illa tamen poterit, qualis sit cumque, remotis
Testari populis de pietate tua
Atque tuis praestare fidem per saecula gestis,
Inter et historias, Caesar, habere locum.
25 Qualis enim quisque est, qualis fuit, indicat oris
Forma, gerit certas pectoris illa notas.
Arguet aeternum crudelia facta Neronis
Ex fulvo, quod adhuc aere numisma manet:
Illud habet dextram cognata caede madentem
30 Signaque materni sanguinis illud habet,
Urbis opes dominae flagrantis igne nefando
Totque necatorum corpora trunca patrum;
Sic, vultus si saecula tuos venientia cernent,
Et pietas illis et tua nota fides
35 Religioque et mens observantissima iusti,
Nulla licet de te charta loquatur, erit.

Charles, toi qui seul pouvais tenir dans ta main invincible
Toutes les royautés du vaste monde ensemble,
Si la fortune, favorable, n'avait pas refusé de se priver
Du pouvoir de combler une tête si chère,
Le médaillon que voici est l'œuvre d'un sculpteur poète :
Tu seras indulgent si son art est moins grand.

Assurément, c'est bien là ton portrait, très clément César,
Mais combien maladroits sont les doigts qui l'ont fait.
C'était aux mains de Lysippe de le former, ou à celles
Qui firent aux Anciens Pallas et Jupiter.
Alors, parmi les visages des dieux, il eût pu briller,
Envié par tous les dieux, envié par Jupiter.
Mais, comme celui-ci est l'œuvre de ma main téméraire,
Combien de grandeur et combien de grâce il perd.
Aussi imparfait qu'il soit, il pourra, cependant, aux peuples
Lointains donner une preuve de ta piété,
Et donner crédit, à travers les siècles, à tes hauts faits :
Dans l'histoire, César, il trouvera sa place.
L'homme que l'on est ou que l'on a été est révélé
Par le portrait : il porte du cœur les vrais signes.
Dénonce à jamais les actes de cruauté de Néron
Sa médaille de bronze fauve qui nous reste.
Elle montre sa main souillée du meurtre de sa famille,
Elle montre les traces du sang de sa mère,
Les biens de la Ville reine flambant d'un feu criminel,
Et les corps mutilés de tant de nobles tués ;

3. Poésie et intégration sociale

Des poètes jurisconsultes : l'union de Mercure et d'Astrée

Scilicet hac caelum uirgo sub lege reliquit
ut duce Mercurio carpere posset iter
Carpsit iter, primumque uaga heic uestigia fixit.
Iuncta ubi facundo cum duce regna tenet :
Insuetoque modo, mentis decretal seuerae
Ornat festiui dotibus eloquii.

In Scholam Bituricensem, in qua Andreas Alciatus Leges Ciuileis interpretabatur. Ép. 1, v. 15-20.

Les modèles italiens

Elégie 7 *Ad Hieronymum Montium Mediolanensem pro acceptis ab eo Epitaphiis ac Elegiis quibusdam/ À Jérôme Monti de Milan, pour des épitaphes et des élégies que j'ai reçues de lui*

Fessus eram et sensi gravioris taedia curae,
Obtulit ante oculos se dea bina meos:
Altera lugubrem praetendens maesta cupressum
Scalpebat memores in cava busta notas;
5 Altera fragrabat myrti genialis odore:
Sancta Venus, quanto clauda decore fuit!
Utraque visa mihi prius, utraque culta libenter,
Et fuerant requies pectoris una mei.
Rorantis sed enim species divina capilli
10 Diffusique sinus purpureaeque genae
Paene mihi abstulerant vultus discrimina noti,
Cum subito tales reddidit una sonos:
« Imparibus tibi nota modis Elegia pridem,
Ebria cum caneres lumina mollis erae,
15 Quaeque tuas curas et quae tua gaudia novi,
Adsum; » ait, « ornatu ne moveare novo:
Virginibus Latiis crines ita volvere mos est,
Illis et tenues aura movet tunicas,
Illis et teretes distinguit purpura malas,
20 Multus et arguto gutture spirat odor.
Adsumus Italia, tales nos terra remittit
Aurea, quae nobis patria sola manet,
Quae cineres mutos vatium venerata priorum,
Quos fovit gremio daedala Roma suo,
25 Parturit usque novos et iura tuetur avita;
Qualis erat, caeli qui peragravit iter
Mobilium decreta canens immota rotarum,
Pontanus, cuius laudibus aura sonat,
Pontanus, puerum docui quem prima sonare
30 Alitis Idalii vincula, tela, faces;
Quales Strozigenae laus gentis, Titus et alter¹,
Ille decus nostri, vel decus ille chori,
Ille pharetrati, vel fama Cupidinis ille,
Quorum per populos nomina iuncta volant.
35 Quid referam Graia genitum de stirpe Marullum,
Aptantem Latiis Dorica sacra modis?
Quid Bembi, magnique Vidae quid nomen et Acti
Et, quorum titulos nulla recondet humus?
Alciatumque meum, patriis qui tractus ab oris
40 Alteriusque deae sacra verenda colens
Non tamen illarum vestigia movit ab hortis,
Nascentem placidis quae rapuere oculis,
Qui docta cum gente sua facit, ut sit et ista
Urbs Biturix nostrae non aliena viae? »
45 Talia dicebat, vel talia dicere visa est,
Movit inaequales et dea laeta pedes.
Cumque sorore sua murmur modulata canorum
Fugit et ambrosio sparsit odore locum.
At mihi subsiluit gravibus mens eruta curis,
50 Visus et ex illo prior ire di.